

Telegraful

Organ național-bisericesc

Onor. «Asociațiunea»

(Of.)

Sibiu



Abonamentul:

Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 130 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. — Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Marțea și Vineria

Correspondențele

să se adreseze Redacției Telegraful Român strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză
Articole nepublicate nu se înapoiază

Prețul inserțiunilor:

un șir petit 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul convenit

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului Telegraful Român, Sibiu, str. Mitropoliei 45

La jubileul de 50 ani al Reuniunii române de muzică din Sibiu

(=) Serbările comemorative de Duminecă și Luni, în prima și a doua zi de Rusalii, organizate în orașul Sibiului și patronate de I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae, au adus prinos de recunoștință memoriei întemeetorilor și conducătorilor de pe vremuri ai Reuniunii române de muzică din Sibiu, ai cărui intelectuali dela anul 1878, în frunte cu **Dr. Aurel Brote**, omul chibzuit al cifrelor, dar preocupat și de frumusețea artei muzicale, au dat viață noului așezământ cultural. Un îndemna pentru înființarea lui a fost de sigur și existența unui cor de intelectuali, care pe atunci cânta la sf. liturghie din bisericile din suburbii și din cetatea Sibiului.

Din cuvintele calde și alese, ale președintelui Reuniunii, Păr. prof. **Dr. Aurel Crăciunescu**, roșite în ședința festivă, se desprinde lămuritor activitatea societății, în existența ei de 50 de ani, care s'a bucurat să aibă ca directori de muzică distinși artiști, între dâșii pe neuitatul maestru Gheorghe Dima, ca soliști și soliste, puteri recunoscute, ca: Maria Crișan, Ana Moga, Elena br. Popp, Agneș Brote, Min. Brote, L. Cosma, Maria Dima, Leontina

Dr. Proca, Anicuța Voilean, Isaia Popa, Ion Damian Ionel Crișan ș.a., ear între coriști multe generații de teologi cântăreți dela cursurile seminarului teologic și pedagogic Andreian — Toți aceștia au purtat veste bună a Reuniunii de parte peste frontierele ardelenale țării și au obținut, în concerte religioase și lumești, triumfuri artistice înregistrate de cronicarii critici de pretutindeni.

Reuniunea, cu un cor mixt, bine disciplinat și bine instruit, biruind toate greutățile, a luat și ea parte la manifestările de cultură națională și bisericească ale orașului, alături de reuniuni muzicale de seamă străine și de valoare probată.

Sprijinită, în munca sa de o jumătate de veac, din partea unui public înțelegător, Reuniunea de muzică «Gh. Dima», fără subvenție, fără ajutorul oficialității, n'a căutat efectele muzicale de clipă trecătoare, b. o. ale operetelor, ci a năzuit totdeauna să desăvârșească gustul publicului prin tălmăcirea superioară a compozițiilor măestrelor de muzică națională și religioasă, clasică și modernă.

Ni se arată, că Reuniunea română de muzică din Sibiu în

cursul seu de 50 de ani s'a bucurat de deosebită bunăvoință a bisericii noastre. Deja cu ocaziunea înființării sale reuniunea s'a bucurat de scutul bisericii, făcându-se constituirea în seminarul nostru arhiepiscopesc sub conducerea protopopului-asesor Zaharie Boiu. Biserica a pus la dispoziția Reuniunii pe profesorii sei și o sumă din elevii seminariști, dela începutul Reuniunii și până în zilele noastre. În anii primi ai existenței sale Reuniunea și-a ținut probele în seminar. Consistorul a dat tot sprijinul material și moral Reuniunii pentru scopurile ei culturale.

Dar, ca Reuniunea să poată munci cu rezultat bun în aceeași direcție nu numai într'un singur centru orășenesc, ci într'o sferă de activitate mai largă, ar fi de datoria oficialității din țara liberată și mărită să-i acorde, după cuvintele pline de elogii dela serbarea semicentenară, (despre care vorbim la alt loc al ziarului nostru) și sprijinul *real* în mersul ei spre culmi de ideal, unde țintește.

Acest sprijin, care nu mai poate lipsi, va arăta gradul de apăsare al cercurilor oficiale față de misiunea și arta Reuniunii române de cântări, cu viață de o jumătate de veac și cu prestații așa de bine roditoare.

Rosaliile în Sibiu

Slujba din Catedrală

Praznicului Pogorării Duhului Sfânt i s'a dat ca de obicei și în anul acesta o deosebită strălucire. Catedrala a fost împodobită încă din ajun cu flunză verde, iar pe jos s'a așternut iarbă proaspătă.

Parfumul de verdeață se ridica din belșug împreunându-se cu tainicul miros de tămâie. O atmosferă plină de seninătate și cucernicie se sălășluisese în mărețul și sfântul lăcaș de închinare. Natura se înfrățise cu cerul într'o dumnezească armonie.

Serviciul divin a fost oficiat de I. P. S. Mitropolitul nostru Nicolae, înconjurat de clerul din localitate. Răspunsurile liturgice le-a dat cu o deosebită îngrijire corul Academiei teologice sub conducerea profesorului Candid Popa.

În decursul Sfintei Liturghii I. P. S. Sa a hirotesit întru protoierei pe profesorii Academiei noastre teologice Ilie Beleuță și Dr. Grigorie Cristescu.

La serviciul divin au luat parte pe lângă mulțimea obișnuită de credincioși și membrii Reuniunii de muzică din Sibiu, Gheorghe Dima, precum și reprezentanții Reuniunilor de cântări din diferite părți ale țării, pentru că în această zi s'au început festivitățile aranjate în orașul nostru din prilejul jubileului de 50 de ani dela înființarea valoroasei noastre Reuniuni de muzică din localitate.

La finea sfintei Liturghii I. P. S. Sa a rostit o remarcabilă predică despre însemnătatea cea mare a praznicului Pogorării Duhului sfânt peste Apostolii Domnului, și investirea lor cu «putere de sus» în urma căreia au

FOIȘOARA

Desvelirile unui prelat romano-catolic

Fostul arhiepiscop romano-catolic în București, **Netzhammer**, care astăzi trăiește viață retrasă în Elveția, a publicat de curând, într'o revistă vieneză, un articol despre experiențele sale, dobândite în vremea, destul de lungă, cât a petrecut în capitala țării noastre.

Câteva păși, unele de interes și pentru noi, din acel articol, sânt comunicate unui ziar din Cluj, lui **Ellenzék** (Nr. din 2 Iunie 1928), din partea corespondentului său dela Viena. Le publicăm în următoarele:

Toată interesarea manifestată de bărbații de stat ai României față de Vatican, — scrie fostul arhiepiscop de București, — n'a fost niciodată alt ceva, decât simplă *tactică*, în scop ca țara să și păstreze bunele raporturi cu scaunul papal. Se simțea mare

trebuință de aceste bune raporturi în deosebi pe timpul când catolicul Ferdinand își creștea copiii în credința ortodoxă, ear Roma trebuia convinsă neaparat să considere faptul drept necesitate politică de neînălțat și să-l tolereze cel puțin tăcând.

Bătrânul **Sturdza**, ministrul președinte, umblase pe la papa de două ori; totuși, când fu vorba să se ridice, în București, biserică greco-catolică, ministrul declară amenințător: *Nu cumva să îndrăzniți a ridica astfel de biserică!* Trecerile ce se iveau în marele familii boereste, ministrul le atribuea exclusiv creșterii câștigate în școale călugărești franceze, — creștere care nu are, mai departe, nici o importanță sau înfrățire. Când, sub Brătianu, venise earăș vorba despre atacarea bisericii greco-catolice în București, prim-ministrul român s'a opus cu aceeași tărie ca și maintașul său.

Dupăce, prin pacea dela Trianon, Ardealul s'a anexat României, au sporit în mare măsură și speranțele celorce își făceau idei de uniune re-

ligionară. Locul prim îl aveau, în această privință, prelați greco-catolici, cari au băgat în cap și Romei aceeași idee. Declarație, din cele mai caracteristice, face episcopul Orăzii, Radu, către Netzhammer, zicându-i: «*Avem urgentă trebuință, în București, de cel puțin patru biserici greco-catolice, și dacă va trebui, ni le vom rechiziționa, prin guvern, dela ortodocși*»...

«*Chiar dacă nu vom ajunge să vedem unirea poporului nostru sub domnia Romei papa'e — vesteau pe atunci prelații și preoții greco-catolici, — dar o vom pregăti, pentru că puterea noastră sănătoasă, adusă de peste Carpați, își va exercita înfrățirea și asupra vieții bisericești*»

Ear rezultatul? Rezultatul frumozelor nădejdi, — după Netzhammer, — nu este altul decât: în locul desfășurării unei mișcări promițătoare, o *completă netzbandă*. Nu numai că lipsește total necesitatea de biserici nouă greco-catolice în capitală, ci dimpotrivă, reuniunile care aveau chemarea să fie în București, au

dispărut, aproape fără excepție, în sinul bisericii ortodoxe.

Fostul arhiepiscop în București, Netzhammer, amintește apoi și de concordat zicând:

Greco-catolicii au deșteptat la Roma speranțele de apropiată «unire» a românilor. Textul întâiului concordat, între scaunul papal și România Mare, s'a așternut pe hârtie în prima buimăceală a victoriei. Ascunșul său era îndreptat în contra locuitorilor catolici maghiari ajunși sub stăpânirea României. Erau priviți cu ochi răi toți aceia, cari n'aveau dispoziția să împărtășească speranțele de uniune cu biserica Romei. Dar, celce cunoaște raporturile românești, înțelege lămurit, că niciodată n'am fost — noi catolicii apuseni — *mul îndepărtați de unire în România, decât sântem tocmai acum*. Ortodoxia s'a vădit, în țara aceasta, totdeauna ca mijloc puternic al politicii naționale. Principiul «*prin noi înșine*», al partidului liberal, se rapoartă și la biserica ortodoxă română. Din același motiv s'a adus la îndeplinire, prin înființarea patriarhatului

vestit cuvântul lui Dumnezeu în limba popoarelor, scoțând la iveală darurile cele mari și neprețuite ale revărsării Duhului sfânt asupra sufletului omenesc, accentuând îndeosebi că împărăția lui Dumnezeu nu vine din afară ci din lăuntrul sufletului nostru, îndemnând pe cei prezenți să-și deschidă sufletele ca să se pogoare în ele Duhul sfânt și să le înnoiască cu darurile sale cele bogate.

În partea a doua I. P. S. Sa a scos în relief rodnică activitate a Reuniunii noastre de muzică care în timpuri grele a cultivat cântările religioase și naționale lăsând mângăiere în suflete, întărindu-ne nădejdiile într-un viitor mai bun de care Dumnezeu ne-a și făcut parte.

Predica I. P. S. Sale a fost ascultată cu o profundă evlavie de marea obște, care de astădată trebuie să fi ieșit din biserică mai îndreptată și mai bună.

Conform tipicului bisericii noastre, I. P. S. Sa a oficiat vecernia, iar după vecernie parastas pentru odihna sufletelor membrilor răposați ai Reuniunii române de muzică din Sibiu. A împărțit apoi anafora, iar după aceea a fost condus la reședința sa de preoțime cu procesiune, precum fusese și adus.

Semicentenarul Reuniunii române de muzică „Gh. Dima“, Sibiu

După terminarea sfintei liturgii și impresionantului act de pietate adecă a parastasului, ne am îndreptat cu toții pașii spre sala frumos decorată dela Urania, unde avea să se înceapă adevăratul act festiv al serbării jubilare pusă sub patronajul I. P. S. Sale Mitropolitului Nicolae.

După sosirea I. P. S. Sale, a I. P. C. Sa vicarul Vasile, a consilierilor arhiepiscopiei, a parlamentarilor, a autorităților și a mulți intelectuali s'a executat programul:

1. Trăiască Regele,
2. Cuvânt de deschidere:

Domnul președinte Dr. A. Crăciunescu, profesor la Academia teologică, în cuvinte frumoase arată scopul și idealul urmărit de Reuniunea înființată la anul 1878, având ca primul ei președinte pe Dr. A. Brote. Amintește despre regretatul director de muzică Gh. Dima, care a condus ca dirigent 18 ani reuniunea.

Aduce elogii directorului de muzică, talentatului și harnicului profesor N. Oancea. Mulțumește soliștilor și membrilor reuniunii.

său, și separarea, după formă, a bisericii de patriarhatul dela Constantinopol, — biserica devine astfel cu totul autocefală. În fața grăitoarelor fapte, cum își închipuește aceeași politică să vadă pe șeful bisericii ortodoxe române ajuns earăș în afară de hotarele țării — la Roma?

În România — sfârșește articolul — sântem încă departe chiar și de primul început al unei mișcări unioniste de întindere mai mare.

Adăugăm, la cele scrise de fostul arhiepiscop dela București:

Sântem de convingere tare și sigură, că asemenea mișcare — în condițiile de uniune ale Vaticanului de astăzi — nu se poate produce nici când, într-o țară care este și vrea să fie în veci mare și românească.

3. Rugăciunea Românilui (primul cor cântat acum 50 ani)...

4. Salutul delegaților societăților: Dl Gh. Breazu, spune între altele: Sânt purtătorul de cuvânt al dlui ministru Alex. Lapedatu, spre a aduce omagiile Minist. cultelor și artelor pentru activitatea rodnică, desfășurată timp de o jumătate de veac de către vrednica Reuniune de muzică «Gh. Dima». Ardealul își află în reuniunea sibiană exponentul râvnei sale artistice.

În Ardeal muzica dobândise o semnificație mai adâncă și căpătase un adevărat caracter simbolic de trezire și susținere a aspirațiilor neamului. Fiți mândri de patronul Gh. Dima, autorul, întemeietorul stilului muzical românesc. Încheie cu cuvintele: Vivat, crescat, floreat. —

«Astra» aduce elogii surorii sale prin vicepreș. dl Dr. O. Russu.

Din partea societății corale «Carmen» București, dl Gh. Popescu spune între altele:

Reuniunea de muzică Gh. Dima a făcut să răsună cântecul străbun în toate colțurile Ardealului mișcând sufletul duios al românului, îndemnându-l la marea luptă în împlinirea idealului național.

Cu toții știm că religia și limba sânt pietre prețioase, păstrătoare de neam; reuniunea a folosit și a treia, cântecul. Din partea societății «Carmen» aduce o cupă ca un simbol al paharului amărăciunii și suferințelor trecutului.

Din partea Reuniunii de muzică «Gh. Dima» Brașov aduce elogii surorii sale dl Dr. I. Hozan, din partea societății «Cântarea României» București aduce salutul dl M. Botez.

Dl Dr. Schuller salută din partea societăților muzicale săsești. Din partea Aradului aduce salutul dela «Armonia» din Arad dl Tabic.

Din partea foștilor membri ai reuniunii vorbește dna L. Cosma, propunând între altele pe dna Minerva Brote — care era de față — ca prezidentă de onoare a Reuniunii.

Dl Dr. A. Crăciunescu președintele Reuniunii mulțumește I. P. S. Sale mitropolitului Nicolae care a patronat și a dat larg concurs serbării, mulțumește oaspeților, membrilor și în special dnei Minerva Brote, P. Drăgici etc. membri dela înființarea Reuniunii.

Toți membri și delegații sosiți au fost oaspeții Reuniunii, luând masa prezidată de I. P. S. Sa în restaurantul Boulevard. —

La ora 20:30 sub conducerea neobositului profesor N. Oancea se dă *concertul clasic* în fața I. P. S. Sale Mitropolitului Nicolae și a unui numeros public conform programei publicată în nrul nostru ultim.

Corul compus din 120 persoane a fermecat.

Soliștii s'au achitat pe deplin de rolurile care le-au avut. Din partea selectului public au fost răsplățiți cu furtunoase aplauze și cu nenumărate buchete de flori.

Măestrul dirijor, profesorul N. Oancea, e ovaționat de public în picioare. I se dăruiește o frumoasă cunună de argint.

O bucurie școlărească juca în ochii publicului care a petrecut într-adevăr câteva clipe de înălțare în sfera armoniei, pe înălțimile curate ale plăcerii estetice.

Luni, 4 Iunie, ora 16 30, al II-lea concert cu admirabile cântări și compoziții populare.

Cântarea de încheiere, «Dela Nistru până la Tisa», a rămas în suflete. Reuniunea poate fi mândră de prestațiile ce le-a făcut.

Dorim și noi acestei Reuniuni mulți ani plini de prosperare și izbândă!

Sf. Sinod și jurământul dela Alba-Iulia. În ședința de Vineri, 1 Iunie, membrii Sfântului Sinod, — ocupându-se și de jurământul luat de unii preoți, la adunarea din 6 Mai 1928, la Alba-Iulia, — au luat hotărârea prin care: Sf. Sinod *desaprobă* faptul că mai mulți preoți *au provocat* și au luat participanților un jurământ care poartă pecetea unui îndemn la *răsvărire*.

Nu știm, dacă lucrul cu «provocarea» și luarea jurământului s'a petrecut sau nu în felul arătat; dar, întru cât privește preoții de sub jurisdicțiunea canonică a Arhiepiscopiei noastre, știm că nu s'a făcut, până acum, *cercetare* în scop de a constata faptul agitațiunii de-a provoca și de a lua jurământul pomenit; ear eventuala *desaprobare* se poate face, credem, abia *după* terminarea cercetării.

Comemorarea Regelui Ferdinand. Academia română a ținut Joi ședință solemnă în amintirea, cu adâncă pietate, a gloriului Suveran Ferdinand I. Au participat la ședință: M. S. Regina Maria, M. S. Regina Elisabeta a Greciei, AA. LL. RR. Principele Elena și Ileana, Principele Nicolae, Regentii Miron și Buzdugan, membrii guvernului, II. PP. SS. LL. Mitropoliții Pimen al Moldovei și Nicolae al Ardealului, toți membrii Academiei și numeros public. Familia regală și înalții regenți au fost salutați de dl președinte al Academiei, prof. Emil Racovița. A răspuns A. S. R. Principele Nicolae. Membrii Academiei, dnii Mehedinți și Bianu, arată în cuvântările ținute, opera realizată de marele defunct și înaltul protector, al cărui suflet s'a identificat cu idealul național al patriei și cu idealurile ei culturale.

Întâia pâne și sare Regelui Mihai I. Cetățenii orașului Turnu-Severin, cunoscuți ca buni patrioți în toate împrejurările, au făcut în Dumineca Rusaliilor o strălucită primire M. Sale Regelui Mihai, A. Sale Regale Principei mame Elena, sfetnicilor Tronului și celorlalți înalți oaspeți, cu prilejul adunărilor generale ale societăților de cultură «Teatrul» și Biblioteca «I. G. Bibicescu». Adunările s'au transformat, sub patronajul A. Sale Regale Principei Elena, în serbări culturale și naționale, pline de splendoare, închinare unirii naționale, dela a cărei înfăptuire se împlinesc acum zece ani. În catedrală a celebrat serviciul divin P. S. Sa Episcopul Vartolomeu al Râmnicului, care întâmpină pe micul Rege, după ce primarul orașului prezintase la primire tava cu tradiționala pâne și sare Domnitorului. Delegațiuni din: Bănat, Basarabia, Ardeal, Dobrogea, Macedonia, dela românii de peste Nistru și din Bănatul iugoslav au

adus închinare și respectuoasă dragoste Regelui, augustei Sale Mame și întregii Familii Regale. Serbarea dela Turnu Severin a fost o splendidă manifestație de devotament pentru Dinastie.

Împlinirea centenarului, de viață și muncă, al liceului din Beiuș s'a prăznuit cu însuflețire caldă și înălțătoare. Oaspeți și foști elevi s'au reîntâlnit, tineri și bătrâni, sosiți unii din mari depărtări, între ei și mulți ortodocși. Orașul, în sărbătoare, li-a făcut o măreață primire. Au luat parte la serbare: P. S. Sa episcopul Roman al Orăzii, ministrul instrucțiunii Angelescu, generalul prieten al neamului românesc Berthelot, însoțit de contele de Laigue, consul francez la Cluj, generalul Moșoiu, foștii elevi Păr. Dr. G. Ciuhandu din Arad, protopopul Traian Oprea din Vârșeț și Pr. Pinter din Toracul mic (Iugoslavia), ș. a. Cu prilejul serbării centenare s'a inaugurat monumentul ridicat de primărie pe mormintele luptătorilor martiri, Ion Ciordaș și Nicolae Bolcaș, omorâți, în mod barbar, de bande bolșevice ungurești, în 4 April 1919, la satul Lunca...

Sf. Sinod

După comunicate din ziare bucureștene, dăm următoarele:

În ziua a patra, Joi, înainte de deschiderea ședinței, membrii Sinodului au primit vizita misionarului Douglas, reprezentant al episcopului anglican de Canterbury. Misionarul a invitat biserica ortodoxă să trimită un delegat la sinodul bisericii anglicane, ce se ține în 1930 în Anglia.

Și a manifestat dorința ca, pe baza canonicității celor șapte sinoade ecumenice din primele veacuri ale creștinismului și pe baza scrierilor sfinților părinți, să se discute posibilitatea unirii bisericii anglicane cu biserica ortodoxă de răsărit. A arătat simpatia ce o are față de biserica ortodoxă.

I. P. S. Patriarh Miron i-a dăruit o icoană de neprețuită valoare, pentru capela ortodoxă din biserica anglicană în care oficiază trimisul episcopului de Canterbury.

Trecându-se la ordinea de zi s'a luat în discuție chestiunea fixării datei Paștilor.

Sinodul a numit o comisiune, compusă din I. P. S. Sa Mitropolitul Gurie al Basarabiei, P. S. Sa Episcopul Visarion al Hotinului, P. S. Sa Arhiepiscopul Tit Târgovișteanul, și d-nii dr. Chiricescu, Traian Lalescu și prof. Gheorghiu (Iasi), care să studieze chestiunea și să-și dea avizul în ziua de 12 Iunie a. c.

P. S. Arhiepiscopul Leu Botoșaneanul a făcut diferite comunicări cu privire la propaganda sectanților și a evidențiat bunele rezultate date de «Săptămânile de reculegere spirituală», organizate de arhiepiscopia Bucureștilor.

Sf. Sinod a admis să se țină în anul acesta, în eparhia Aradului, un congres al misionarilor ortodocși, spre a discuta măsurile de combatere a sectelor. Pe viitor, fiecare eparhie va convoca pe misionari.

Sf. Sinod, în ședința de Vineri, a luat vacanță până la 12 Iunie c.

Pentru Sfânta Mănăstire Brâncoveanu

— Contribuiri dela parohii. — Ofrandele cu-cernicilor credincioși. —

Intre parohiile noastre, care se disting prin contribuiri însem-nate, mai înregistrăm următoarele: Parohiile *Sibiu* suburbiul inferior și sub. iosefin cetate, Ocna Si-biului (ambele parohii), *Brașov-Tocile*, *Purcăreni*, *Cohalm*, *Ilia*, *Deva*, *Târnava mare*, *Dobra*.

Au contribuit:

Oficiul parohial <i>Brașov Tocile</i> pe 1927	3500
Of. din <i>Purcăreni</i> prot. Brașov, a colectat dela Opria Trandaburu Lei 1000 și dela alți credincioși Lei 1565 în total	2565
<i>Di Eugen Beleş</i> , notar public, Arad	2000
Dna văduva <i>Theodora</i> , <i>Literat</i> , Brașov	2000
<i>Di Dr. Lucian Borcea</i> , avocat, Sibiu, contribuie nouă	2000
Contribuiri <i>parohiilor</i> pe anul 1928 din prot. <i>Sibiu</i> , în care se remarcă: Sibiu sub. inferior cu Lei 4000, Ocna Sibiului pa-rohia de sus cu Lei 3200, Sibiu sub. Iosefin cu Lei 3000, Ocna Sibiului pa-rohia de jos cu Lei 2680, Sibiu Cetate cu Lei 2240,	

Poplaca cu Lei 1500. Cor-nățel, Roșia, Slimnic și Tâlmăcel, cu câte Lei 1000 în total	26580
<i>Cohalm</i> , se remarcă: Archita, Crihalma, Mer-cheașa, și Cohalm, cu câte Lei 1000, în total	11800
<i>Ilia</i> , remarcăm: Ilia, cu Lei 1000, în total	6560
<i>Deva</i> , se remarcă: Hărău cu Lei 1000, în total	6350
<i>Târnava-mare</i>	5975
<i>Dobra</i> , se remarcă: Do-bra, Lăpușnic, fundațiunea Dr. A. Vlad, cu câte Lei 1000, în total	5620
Prin plasări de cărămizi, <i>oficiile parohiale</i> din:	
<i>Petroșnița</i> , prot. și ep. Caransebeș	1000
<i>Greoni</i> , prot. Oravița, ep. Caransebeș	1000
<i>Zorlențul-mare</i> , prot. Lugoj, ep. Caransebeș	500
<i>Cacova</i> , prot. Oravița, ep. Caransebeș	204
<i>Gârbova de sus</i> , prot. Aiud, ep. Cluj	400
<i>Tg.-Murăș</i> , ep. Cluj	340
Total Lei	78,610
Suma de mai 'nainte	4.135,895
Total general Lei	4.214,505

Dela conferențele preoțești

— Conferența despărțământului „Târnava” al Asociației clerului —

Conferența de primăvară a a-cestui despărțământ s'a ținut în 5 și 6 Mai a. c. în Diciosânmărtin.

Lucrările conferenței s'au început în preșara zilei de 5 Mai cu vever-nia săvârșită de clerul despărțământului în capela noastră din edificiul liceului de stat. Cu acest prilej s'au mărturisit toți cei 13 preoți prezenți, prin duhov-nicul tractului, parohul din Bobchama, Augustin Chețan.

Ședința intimă s'a ținut după vecernie în cancelaria corpului pro-fesoral al liceului. A deschis-o părin-tele protopop, Gh. Opreanu, prin o vorbire stăruind pentru desăvârșirea multiplelor probleme ce preocupă «Asociația» clerului nostru în munca de propagandă religioasă.

Cetindu-se raportul cumulativ prin secretarul d. spărțământului, pr. Iuliu Moldovan, s'a constatat vie miș-care de propagandă religioasă aproape în toate comunele din tract.

Partea cea mai însemnată a ac-tivității cercurilor s'a întins asupra chestiunilor de ordin religios-moral, prin mărturisiri și servicii liturgice în sobor cu predici potrivite. Nu au lipsit, în unele comune, în Coroiusân-mărtin, Laslău, Boian, Suplac și Șoi-mus, conferențe mixte de preoți și învățători, cari au lucrat mână în mână, după program stabilit în comun acord.

În cadrul activității religioase, clerul despărțământului s'a ocupat stăruitor și cu propaganda contra sec-

tanților, cari s'au incubat în câteva comune din tract, în timpul din urmă și în orașul Diciosânmărtin prin cum-pararea intravilanului cu casa din grădina «Rákoczi».

Nu pot trece cu vederea fără, de-a amintu pagubele de ordin reli-gios și național ce le fac între românii de pe Târnave propagandiștii acestui cuib de sectanți, în care își are a-dăpost și un român cu numele liescu, fost «preot» în vechiul-regat, cum afirmă el, — acum profesor la școala acestor sectanți. Acesta cutrieră satele românești, pe vâle Târnavelor, făcând propagandă adventistă sub scutul cultului baptist...

S'au desvăluit lucruri compro-mițătoare, în urma propagandei des-fășurate între intelectuali din Dicio-sânmărtin prin 4 broșuri împărțite gratuit, în care pentru a câștiga în-crederea paturei culte a populației, anumite texte biblice erau puse în legătură cu descoperirile mai nouă ale științei. Și farsa a reușit în parte, căci unii intelectuali, cu funcție de stat în centrul județului, au aprobat clișeul desfașurat de noua artă pro-pagandistă. În ziarele «Telegraful Român» și «Târnava» s'au făcut ra-poarte speciale despre felul cum s'a incubat această școala sectantă aici în inima județului prin intervenția diui Dr. Romui Boilă, care — neavând unchiul său Dr. Szabó Mihăy, fostul inspector de școale, compariator pentru intravilanul său, — i a adus cumpără-tori, cu bani gata, pe reprezentanți din Cluj ai acestei secte, ei i-au plătit casa cu 1.600.000 Lei. Ancheta mi-nisterială întreprinsă de o comisiune

compusă din dnii: Alexandru Maior, Dumitru Barbu și Mihail Lucian, ca inspector al poliției, a rămas fără rezultat. Școala dela grădina «Rákoczi» a rămas deschisă, funcționând până azi nestânjenită din nici o parte.

Astfel a prins rădăcini în coasta orașului Diciosânmărtin instituția de propagandă sectantă, — floare de colorit creștin, dar cu miros de mi-reazmă internațională evreo-maghiară.

În ziua următoare, Duminecă, în 6 Mai, s'a săvârșit în capelă ser-viciul liturgic în sobor, pontificând protopopul tractului pâr. Gh. Oprean.

La liturgie a luat parte corpul profesoral în frunte cu directorul, dl Ion Vulcuț, elevi de liceu și alți in-telectualii și credincioși din Diciosân-mărtin. Se remarcă prezența membri-lor mireni ai adunării protopopești, sosiți cu trenul de dimineață. Ră-spunsurile liturgice le-a dat corul preo-ților mai tineri.

Predica din pericopa zilei a ți-nut o pâr. Petru Medeșan, desvoltând înțelesul evangheliei slăbănogului dela lacul Viteza. Predica bine predată — combatând credința celor prea învâ-țați, care neagă puterea lucrătoare a divinității asupra bolnavilor dela acel lac, — a fost ascultată cu interes viu de publicul participant.

După cuminecarea preoților prin duhovnicul Augustin Chețan și ter-minarea serviciului divin, a urmat se-dința adunării protopopești în sala festivă a liceului, ear la ora 2 d. a. preoțimea întrunită din nou în con-ferență și-a continuat ședința intimă, cu citirea temei: «Ținuta preotului ortodox și datorile lui față de D-zeu și biserică, față de colegi și superiori, față de alți intelectuali și față de credincioșii săi și ai altor confesiuni», de pâr. Asachie Marcovici.

Forma poetică, stilul clar și fluent, întrețesut de texte biblice, în care pâr. Marcovici își desvoltă tema, stâr-nește complăcerea întregii conferențe, la care au luat parte directorul liceului de stat și deputatul adunării noastre eparhiale, dl Ion Vulcuț. Conferența exprimă mulțumiri părintelui Marco-vici pentru străduința ce a depus-o la lucrarea temei, cât și directorului liceului și deputatului Ion Vulcuț, pen-tru interesul ce împreună cu corpul profesoral l-a arătat față de proble-mele religioase și culturale ale preo-țimii din despărț. nostru preoțesc.

Relev acest fapt, fiindcă în Dicio-sânmărtin, acest oraș provincial trecut prin amalgama tuturor influințelor cos-mopolite, biserica ortodoxă trebuie să lupte din greu pentru a-și putea ocupa locul ce i se cuvine în rândul celor-lalte confesiuni. Simțim mare mulțu-mire sufletească, dacă vedem în jurul nostru un mănunchi de intelectuali cari se interesează și participă îm-preună cu noi la rezolvirea proble-melor de cultură religioasă ale bisericii.

Acum se zidește biserica orto-doxă în piața din centrul orașului, și ca să putem termina zidirea, avem trebuință de spiritul de jertfă al tu-turor credincioșilor ortodocși din Di-ciosânmărtin.

Credem, că corpul profesoral în frunte cu directorul și reuniunea fe-meilor, ca buni credincioși ai bisericii noastre, ne vor da și în viitor tot concursul, pentru ca zidirea bise-ricii cu menirea de a ridica valoarea ortodoxismului nostru în centrul jude-țului, să se poată termina cât mai curând spre satisfacția tuturor, cler și popor.

Exhaustat programul conferenței, am adus mulțumiri frățești profeso-rului Nicolae Iliu, fiu al bisericii no-astre, care cu multă prevenire ne-a găzduit în apartamentele internatului de băeți de sub conducerea sa, de-părtându-ne cu dorința de a ne în-truni de nou la conferența de toamnă în comuna Suplac, situată la marginea din sus a protopopiatului.

INFORMAȚIUNI

Sfințire de biserică. I. P. S. Sa Mitropolitul nostru *Nicolae* va târnosi Duminecă în 10 Iunie a. c. noul lăcaș d-zeesc ridicat de credincioșii noștri din Ucea de jos, protopopiatul Avrigului.

Preoți distinși. Din prilejul praz-nicului Pogorării Duhului Sf. din anul acesta, I. P. S. Sa Mitropolitul nostru *Nicolae* a binevoit a distinge cu dreptul de a purta brâu roșu pe următorii preoți de pe teritoriul Ar-hiepiscopiei de Alba-Iulia și Sibiu: Dr. Nicolae Stinghe și Vasile Mereț din Brașov; Alimpiu Oprea din Săcă-râmb (protopopiatul Devei); Isaia Popa din Ocna (protopopiatul Sibiului); Ioan Hanzu din Cacova (protopopiatul Săliște); Vasile Pașcău din Rapoșel (protopiatul Geoagiului); și Iuliu Mol-dovan din Laslăul-mare (protopopiatul Târnavei). Felicitând pe vrednicii lu-crători în via Domnului dorim ca a-ceastă distincție să fie un indemn spre o și mai zeloasă și rodnică activitate pastorală în viitor și spre a servi de pildă vrednică de imitat și celorlalți frați slujitori la altarul Domnului.

Membru al Academiei Române în secțiunea istorică, a fost ales, în ședința plenară dela 25 Mai a. c., dl *Silvia Dragomir*, fost profesor la seminarul Andreian din Sibiu, ear acum profesor la universitatea din Cluj, întrunind 17 voturi din 23. Noul membru activ ocupă locul devenit vacant prin moartea timpurie a regre-tatului membru Vasile Pârvan.

Di general Berthelot a vizitat comunele noastre din Munții apuseni. Dela Turda a venit la Sălciaua, Lupșa, Câmpeni, Abrud, Brad, făcându-i-se în tot locul cea mai bună primire. Dela Hațeg s'a îndreptat apoi spre moșia sa.

Liga Culturală și președintele ei, dl prof. N. Iorga, au fost viu ovațio-nați de miile de oameni întruniți în congresul dela Târgoviște. Viitorul congres al Ligii se ține la Cluj.

Publicațiune. Se aduce la cuno-ștință generală, că având în vedere intensificarea lucrărilor de câmp, și pentruca agricultorii să-și poată vedea de lucrul câmpului și să nu fie veșnic pe drumuri în căutarea rezolvării a-facerilor lor prin intervenții personale la noi și la serviciile prefecturii, se stabilesc începând cu ziua de 1 Iunie a. c. și până la alte dispoziții, ca zile de primire a partidelor, *Marșla* și *Vinerea*, ora 10—13. În alte zile nu va fi primit nimenea afară de funcțio-nari. Prefect: *Dr. N. Regman*.

ȘTIRI LOCALE

Teatru. Trupa teatrului național din Basarabia va reprezenta în sala teatrului sibian, Sâmbătă, în 9 Iunie, ora 9 seara, piesa *Stăpânul*, în 3 acte, de Giordano. Bilete se vând la Li-brăria Foaia Poporului.

Circulația vehiculelor pe Strada Șaguna, între Strada Dealului și Strada Miropoliei prelungite, este oprită în cursul lucrărilor de pavare pe această stradă.

Poșta redacției

Preotului *M.* Concluzul adunării e-parhiale referitoare la majorarea pensiunilor cu 100 % e o măsură provizorie. Consilul arhip. este însărcinat cu studierea acestei ardente chestiuni și e nădejde că până la cea mai de aproape adunare eparhială se va găsi o soluțiune, care va satisface aștep-tările preoțimii.

Pr. *I. G.* în *B.* N'a reușit d'ajuns, Mai încercați.

Nr. 142,928

(69) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a Bărești cu filia Sf. Mărie-Orlea din protopopiatul Hațegului se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post sânt:

Cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat, sesiune parohială în materie 11 jug., iar în filie 5 jug., fânaț și arător, casă parohială și stola obișnuită.

Concurenții să-și înainteze cererile instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopopesc în termenul indicat, având a se prezenta în parohie pentru a face cunoștință cu poporul.

Hațeg, la 19 Mai 1928.

Oficiul protopopesc ortodox-român al Hațegului în înțelegere cu consiliul par.

Dr. C. Popescu
protopop.

Nr. 161/928

(68) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa III Costești, protopopiatul Orăștiei, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat cu folosirea eclegiei după reforma agrară de 1 jug. 1084 fânaț și 12 jug. pădure. Dela 150 familii câte una ferdelă de cucuruz zmăcurat după uzul vechi și câte una zi de lucru și stolele vechi în valuta de azi, cum s'a uzitat.

Casă parohială nu este. Depărtarea comunei dela Orăștie 16 km. pe drum regulat. Parohie de munte.

Cei ce doresc a ocupa acest post au să-și înainteze cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopopesbiteral, și cu prealabilă încuviințare a acestuia să se prezinte în termenul indicat în vre-o Duminecă sau sărbătoare spre a cânta, predica și a face cunoștință cu credincioșii.

Orăștie, 8 Mai 1928.

Oficiul protopopesc al tractului Orăștie în înțelegere cu consiliul parohial.

Vasile Domșa
protopop

Nr. 751/1927.

(66) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa I Vlădeni, protopresbiteratul Branului, se publică concurs cu termen de 30 de zile, dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venite împreunate cu acest post sânt:

1. Întregirea dela stat conf. coalei B.
2. Sesiune parohială 20 jug.
3. Trei stânjni lemne de foc.
4. Stola uzată în tractul Bran.

Concurenții să-și înainteze cererile instruite conform normelor în vigoare, în termenul indicat subsemnatului oficiu protopresbiteral, și, cu prealabilă încuviințare a acestuia, să se prezinte în termenul indicat în vre-o Duminecă sau sărbătoare spre a cânta și predica și a face cunoștință cu poporul.

Zărnești, la 30 Aprilie 1928.

Oficiul protopresbiteral al tractului Bran în înțelegere cu com. parohial.

Ioan Hamsen
protopop.

Casa de sănătate**„Sanatorul Dr. Jttu“**

s'a deschis în cea mai frumoasă regiune a orașului Sibiu. Se primesc bolnavi pentru tratament și reconvalescență în condițiunile cele mai favorabile — posibile. B'roul de primire: Sibiu, str. Regina Maria 36
Telefon 280 (72) 1—10

Nr. 215/928

(67) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a Broșteni, protopopiatul Mercurea se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în «Telegraful Român».

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Dotația dela stat,
2. Venitele stolare din trecut fasonate în coala B, și anume: una ferdelă de cucuruz și una zi de lucru, sau contravaloarea lor, dela fiecare familie,
3. Folosința sesiunii parohiale vechi și a celei primite prin reforma agrară,
4. Casa parohială în stare slabă, și curtea și grădina parohială.

Reflecții își vor trimite documentele oficiului protopopesc din Mercurea în termenul prescrist și se vor prezenta în parohie spre a face cunoștință cu poporul.

Miercuria, la 22 Mai 1928.

Of. prot. al Mercurei în înțelegere cu consiliul parohial ort.

Avr. S. Pecurar
protopresbiter

Publicare

Consiliul parohial ort-rom. din com. Vlădeni dă în întreprindere spoirea bisericii, în interior și extern, precum și acoperirea unui turn lateral.

Doritorii de a executa aceste lucrări își pot lua informații dela Of. parohial.

Termenul pentru oferte expisă la 17 Iunie, în care și consiliul parohial va decide cui se vor da lucrările apoi se va face contract, care se va invita spre aprobare, după care se vor începe lucrările.

Vlădeni la 3 Iunie 1928.

Consiliul parohial

Licitațiune

Biserica ortodoxă română din Gușteriță publică licitațiune publică, care se va ține în 24 Iunie 1928, 135 □ lemne de foc, esență stejar și carpen, și 140 grămezi vârfuri.

Condițiunile se pot vedea la Oficiul parohial sau la Epitropia parohială, ori în ce timp.

Gușteriță, la 5 Iunie 1928.
1—2 (70) Ilie Peria, epitrop.

A apărut și se află de vânzare la Librăria Arhidiecezană:

Introducere în sfintete cărți
a le

Testamentului Vechiu

de Arhipresviterul-Mitrofor **Dr. VASILE TARNAVSCHI** prof. lit. Facultatea de teologie din Cernăuți. Prețul Lei 40.00. La comanda se alătură Lei 20.— pentru spese postale.

Dela L. brăria Arhidiecezană din Sibiu, se poate procura

Ancore

poezii religioase, patriotice și altele de Ioan Al. Bran-Lemény Prețul Lei 40.—, plus spese postale Lei 10.—

Anunțuri și publicații se primesc cu prețuri cumpătate, : la administrația ziarului :

Telegraful Român

In editura Sfintei Mănăstiri-Neamțu, a apărut

Urmarea lui Isus Hristos

Ed. II-a. Prețul 35 lei

Se poate comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu, trimițând prețul, plus spesele de poștă Lei 10, prin mandat postal.

Mersul trenurilor

Cu începere dela 15 Mai 1928

Plecarea din Sibiu**AGNITA—SIGHIȘOARA**

Plecă din Sibiu	5:45,	17:30
Sosește în Agnita	9:52,	21:17
" " Sighișoara	18:45,	8:10

FĂGĂRAȘ—BRAȘOV

Plecă din Sibiu	6:50,	11:00,	17:05
Sosește în Făgăraș	10:44,	15:21,	21:30
" " Brașov	13:55,	18:45,	6:55

CISNĂDIE

Plecă din Sibiu	6:00,	13:15,	17:50
Sosește în Cisnădie	6:33,	13:48,	18:23

VINȚ—ALBA-IULIA

Plecă din Sibiu	0:45,	12:00,	20:17
Sosește în Vinț	4:31,	16:14,	0:22
" " Alba-Iulia	5:43,	00:00,	1:02

PIATRA-OLT—BUCUREȘTI

Plecă din Sibiu	3:50,	14:25,	19:55 (Acc.)
Sos. în Tr.-Roșu	4:59,	15:35,	20:48 "
" " București	17:05,	00:00,	6:40 "

COPȘA-MICĂ**Plecă din Sibiu**

2:35,	4:55,	9:10,	11:12,	15:00,	19:50,	21:15
-------	-------	-------	--------	--------	--------	-------

Sosește în Copșa-mică

4:00,	6:23,	10:33,	13:40,	16:22,	21:15,	22:41
-------	-------	--------	--------	--------	--------	-------

Pl. d Copșa-mică la: SIGHIȘOARA—BRAȘOV—BUCUREȘTI 7:32 (E), 8:24 (P), 13:06 (Ac. Ex.), 14:22 (A.), 17:50 (P.), 23:15 (E.), 0:19 (A.), 1:07 (P).

Plecă din Copșa-mică la: TEIUȘ—CLUJ—ARAD 4:38 (P.), 6:56 (A.), 8:09 (E.), 11:08 (P.), 16:30 (A.), 17:48 (Or. Ex), 21:41 (P.), 23:24 (Ex).

Sosirea în Sibiu**SIGHIȘOARA—AGNITA**

Plecă din Sighișoara	4:50,	15:45
Sosește în Agnita	9:11,	19:59
" " Sibiu	16:20,	6:48

BRAȘOV—FĂGĂRAȘ

Plecă din Brașov	7:40,	12:30,	19:16
Sosește în Făgăraș	10:31,	15:34,	22:23
" " Sibiu	14:45,	20:13,	8:20

CISNĂDIE

Plecă din Cisnădie	7:12,	14:42,	18:55
Sosește în Sibiu	7:44,	15:15,	19:28

ALBA-IULIA—VINȚ

Plecă din Alba-Iulia	4:55,	11:30,	00:00
Sosește în Vinț	5:08,	11:43,	00:00
" " Sibiu	10:10,	16:17,	22:15

BUCUREȘTI—PIATRA-OLT

Plecă din Buc.	23:35 (Acc.)	00:00,	10:55
Sos. în Tr.-Roșu	9:53	"	13:16,
" " Sibiu	10:43,	"	14:20,

COPȘA-MICĂ—SIBIU**Plecă din Copșa-mică**

0:20,	4:50,	8:30,	11:30,	14:23,	18:05,	22:05
-------	-------	-------	--------	--------	--------	-------

Sosește în Sibiu

1:47,	6:18,	9:55,	12:59,	15:45,	19:33,	23:34
-------	-------	-------	--------	--------	--------	-------

Trenul pentru băi la OCNA-SIBIULUI

Plecă din Sibiu:

6:20,	10:52,	13:35,	17:25,	20:50.
-------	--------	--------	--------	--------

Sosește din Ocna:

6:50,	11:22,	14:05,	17:55,	21:20.
-------	--------	--------	--------	--------

Plecă din Ocna:

6:58,	11:17,	14:10,	18:05,	21:28.
-------	--------	--------	--------	--------

Sosește în Sibiu:

7:30,	11:59,	14:42,	18:37,	22:00.
-------	--------	--------	--------	--------

Dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu se pot comanda următoarele

odoare bisericesti:

Potire

Disc și Steluță

Cădelnițe

Candele

Chivot

Copie

Lingurițe

Cruci

Cruciulițe

Cununi

Căldărușe cu mătăuz

Clopoțele pt. altar

Cănuțe pt. Sf. mir

Garnitură pt. bolnavi

Prapori

Toate aceste odoare bisericesti sânt din Alpaca (Argint de China) aurite și foarte frumos executate, cu prețuri moderate.